
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1114 
 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 
4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e 
del rischio idrogeologico”. 
Lotto 672 - Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica 
degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice 
Circeo e Terracina - CUP F31B21004250005 – CIG B4BC198B33. 
Erogazione anticipazione contrattuale all’Appaltatore. 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 

Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1114/C.E. 
 

 

2

 IL COMITATO  ESECUTIVO  
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

 
- con nota prot. n. CI0100-000031 del 23/08/2021 la Regione Lazio ha trasmesso al 
Consorzio la proposta del Piano degli interventi da inoltrare alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri per l’attuazione del DPCM 18 giugno 2021 “recante il riparto e le modalità di 
utilizzo delle risorse previste dal capitolo di bilancio n. 907 della Presidenza del Consiglio 
dei ministri per il finanziamento di interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in 
relazione al rischio idrogeologico”; 
 
- con deliberazione n. 1218/C del 23/08/2021 è stato nominato l’ing. Natalino Corbo 
Responsabile del Procedimento e affidato l'incarico per la revisione/aggiornamento del 
progetto definitivo dei lavori in oggetto; 
 
- con nota consortile prot. 0008795/2021 del 25/08/2021 è stata comunicata alla Regione 
Lazio la condivisione del piano di interventi di cui al DPCM 18 giugno 2021 dove era 
compreso l’intervento dei “lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica 
degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e 
Terracina - Lotto 672” per un importo pari ad 138.346,49 euro, comprensivo di oneri ed IVA;  
 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 189 del 12/04/2022 è stato approvato l’elenco 
delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche 
per le annualità 2022-2024; nell’elenco è stato incluso l’intervento di cui in oggetto; 
 
- con nota n. 0759144 del 02/08/2022, la Regione Lazio - Direzione Regionale Lavori 
Pubblici, Stazione Unica Appalti Risorse Idriche e Difesa del Suolo, ha comunicato la 
necessità di procedere con urgenza con l’affidamento dell’aggiornamento della 
progettazione dell’intervento in oggetto; 
 
- al fine di individuare operatori economici in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa 
vigente, con deliberazione consortile n. 89/CE del 10/08/2022 è stato approvato l’avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura di 
affidamento del servizio di progettazione concernente la redazione del progetto esecutivo e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento dei “Lavori di 
recupero e miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra idraulica del 
canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e Terracina - Lotto 672”; 
 
- con deliberazione n. 156/CE del 20/10/2022, modificata con successiva deliberazione n. 
242/CE del 26/01/2023, è stato affidato l'incarico professionale per la progettazione 
esecutiva dell’intervento in oggetto all'ing. Danilo Sebastiano Di Senso di Latina (P.Iva 
02243510597); 



                                                                                               Segue deliberazione n.1114/C.E. 
 

 

3

 
- con nota prot. n. 1220099 del 4 ottobre 2024, acquisita in pari data al protocollo del 
Dipartimento della Protezione Civile con il n. 49919, la Regione Lazio ha comunicato la 
proposta di revoca dell’intervento identificato dal CUP F32B21000040001, Soggetto 
attuatore Consorzio di Bonifica Litorale Nord, e la contestuale rimodulazione dell’elenco 
degli interventi, con l’inserimento dell’intervento identificato dal CUP F31B21004250005, 
Soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 
 
- con deliberazione n. 838/CE del 15/10/2024 è stato affidato l’incarico professionale di 
verifica e supporto alla validazione del progetto esecutivo, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
36/2023, relativo all’intervento di che trattasi all’operatore economico Icover – Istituto 
Collaudi e Verifiche Spa di Roma (C.F. e P.Iva 15503551002); 
 
- con deliberazione n. 859/CE del 05/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo all’intervento dei “Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica 
degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e 
Terracina - Lotto 672 – CUP F31B21004250005, dell’importo complessivo di € 
10.832.086,81 verificato da Icover – Istituto Collaudi e Verifiche Spa e validato dal 
Responsabile del Procedimento; 
 
- con Decreto n. 3837 del 07/11/2024 del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile è 
stato rimodulato l’elenco degli interventi di cui all’Allegato 1 del decreto del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile, rep. n. 2772 del 21 ottobre 2022, rettificato con 
Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep. n. 2088 del 27 luglio 2023 e 
rimodulato 
con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep. n. 311 del 1° febbraio 
2024, inserendo come sopra comunicato in sostituzione dell’intervento identificato dal CUP 
F32B21000040001, Soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Litorale Nord, l’intervento 
identificato dal CUP F31B21004250005, Soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Lazio 
Sud Ovest; 
 
- con nota n. 1393375 del 13/11/2024 è stato trasmesso dalla regione Lazio l’Accordo di 
concessione del finanziamento che disciplina gli aspetti operativi ed economico-finanziari 
per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 
 
- con deliberazione n. 868/CE del 14/11/2024 è stata approvata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e la documentazione di gara per l’affidamento dei 
lavori “Lotto 672 - Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica degli 
affluenti in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e Terracina - 
CUP F31B21004250005” – CIG B4BC198B33; 
 
- con deliberazione n. 895/CE del 5/12/2024 è stata rettificata la suddetta deliberazione che 
riportava alcuni errori materiali relativamente a importo lavori, classifica e durata 
dell’appalto; 
 
- il Bando di gara è stato pubblicato sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell’ANAC e sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificalaziosudovest.it; il 
bando e la relativa documentazione sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica 
consortile https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 
 
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
18/01/2025; 
 
- entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, le offerte di n. 13 
partecipanti; 



                                                                                               Segue deliberazione n.1114/C.E. 
 

 

4

- con deliberazione n.1020/CE del 13/03/2025  è stato costituito l’ufficio direzione lavori 
relativi al “Lotto 672 - Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica degli 
affluenti in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e Terracina - 
CUP F31B21004250005” come segue: 

• Direttore dei Lavori, ai sensi dell’allegato II.14 del D.Lgs. n.36/2023, la dipendente 
ing. Enrica Felici; 

• Assistenti con funzioni di Direttore operativo, i dipendenti geom. Lorenzo Ciotti  e 
ing. Andrea Conte che collaboreranno con il Direttore dei Lavori nel verificare che le 
lavorazioni di singole parti dei lavori da realizzare siano eseguite regolarmente e 
nell'osservanza delle clausole contrattuali, ai sensi dell’art. 2, comma 2, dell’allegato 
II.14 del D.Lgs. n.36/2023; 

• Assistenti con funzioni di Ispettori di cantiere, i dipendenti Gian Davide Calabresi e 
Valerio Lombardo che collaboreranno con il Direttore dei Lavori nella sorveglianza 
dei lavori in conformità delle prescrizioni stabilite nel capitolato speciale di appalto, 
ai sensi dell’art. 3 dell’allegato II.14 del D.Lgs. n.36/2023; 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con deliberazione n. 1021/CE del 
13/03/2025, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva efficace dei lavori relativi al “Lotto 
672 - Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra 
idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e Terracina - CUP 
F31B21004250005 – CIG B4BC198B33” in favore dell’operatore economico Cardi 
Costruzioni Srl (C.F. e P.I. 02197520592) con sede in Via degli Artigiani, 72 – Itri (LT), con 
avvalimento delle imprese ausiliarie Strade e Ambiente Srl (C.F. e P.IVA 02189740695), 
Papa Umberto Srl (C.F. e P.IVA 02207870599) e Tantari Edoardo Srl (C.F. e P.IVA 
09720631002), che ha ottenuto un punteggio totale di 98,6798 punti e ha offerto il ribasso 
del 33,103% per un importo contrattuale netto di € 5.825.696,60, di cui € 150.721,32 per 
oneri per la sicurezza ed € 976.392,72 per costi della manodopera; 

- con deliberazione n.1029/CE del 18/03/2025 è stato affidato l’incarico di Coordinatore 
della Sicurezza in fase Esecuzione relativo ai lavori del “Lotto 672 - Lavori di recupero e 
miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra idraulica del canale 
Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e Terracina - CUP F31B21004250005”, allo Studio 
AP General Contractor Srl (P.Iva 16361091008), nella persona dell’ing. Andrea Puggioni di 
Roma; 

- in data 27/03/2025 è avvenuta la consegna dei lavori in via d’urgenza, come risultante da 
apposito verbale redatto in pari data, acquisito al protocollo consortile al n. 5753/2025; 

- con nota PEC del 03/04/2025 – acquisita al protocollo consortile al n. 6137/2025 - 
l’Appaltatore ha richiesto l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale pari ad € 
1.165.139,32 (unmilionecentosessantacinquemilacentotrentanove/32) oltre iva; 

- in data 06/05/2025 è stato stipulato il contratto di appalto con l’aggiudicatario Cardi 
Costruzioni Srl (C.F. e P.I. 02197520592), acquisito al protocollo consortile n. 7615/2025; 

PRESO ATTO del parere rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 2717 
del 03/06/2024, reso rispetto all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 in tema di anticipazione, ma 
applicabile “mutatis mutandis” anche alle previsioni di cui all’art.125 dell’attuale D.Lgs. 
36/2023, dettate sempre in materia di anticipazione, il Ministero ha confermato come l’IVA 
non debba essere considerata nell’importo totale garantito della polizza fideiussoria, da 
presentare per l’ottenimento dell’anticipazione contrattuale; 

 
- la polizza fidejussoria n. 2025KL03002621 del 05/06/2025, rilasciata da KLPP Insurance 
& Reinsurance Company Ltd con sede in 3rd floor, Metis Tower, 28 October Avenue, 363 



                                                                                               Segue deliberazione n.1114/C.E. 
 

 

5

Limassol P.C. 3107 Repubblica  di Cipro, per la copertura dell’importo di € 1.188.442,11 
comprensivo degli interessi legali, quale garanzia per l’anticipazione contrattuale ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 
 
- l’impresa risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali come da DURC 
protocollo n. INAIL_48844669, agli atti della Stazione Appaltante, con validità fino al 
27/08/2025; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- che sussistono i presupposti previsti dall’art. 125, comma 1, del Codice al fine della 
concessione dell’anticipazione di cui in premessa; 
 
- che l’importo dell’anticipazione di € 1.165.139,32 (unmilionecentosessantacinquemila-
centotrentanove/32) oltre Iva, garantito dalla polizza fideiussoria n. 2025KL03002621 del 
05/06/2025, rilasciata da KLPP Insurance & Reinsurance Company Ltd con sede in 3rd 
floor, Metis Tower, 28 October Avenue, 363 Limassol P.C. 3107 Repubblica  di Cipro – 
codice IVASS Impresa 40799, soddisfa i requisiti previsti dal combinato disposto degli artt. 
125, comma 1 e 106, comma 3 del Codice; 
 
RITENUTO di approvare la liquidazione dell’anticipazione di cui sopra; 
 

a voti unanimi 
  D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI autorizzare la corresponsione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, 
prevista dall’art. 125, comma 1, del D. Lgs. N. 36/2023, relativa al contratto di appalto, 
protocollo consortile n. 7615/2025, inerente i Lavori di recupero e miglioramento della 
funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San 
Felice Circeo e Terracina - CUP F31B21004250005 – CIG B4BC198B33”, pari ad € 
1.165.139,32, oltre IVA al 22%, in favore dell’appaltatore Cardi Costruzioni Srl (C.F. e P.I. 
02197520592) con sede in Via degli Artigiani, 72 – Itri (LT); 
 
DI stabilire che, qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l’Appaltatore decadrà dal beneficio dell’anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante gli interessi corrispettivi al tasso legale con decorrenza dalla data di 
erogazione dell’anticipazione stessa; 

LA spesa per l’anticipazione di € 1.421.469,97, IVA compresa, rientra nell’impegno di 
AT/159-25 al conto U.2.05.99.99.999 (ex 30101 Area Latina) del Bilancio di previsione 
esercizio 2025 assunto con delibera 1021/CE del 13.03.25; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


